
 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 116 

din 27 aprilie 2016 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 27 aprilie 2016 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1047 din 21 aprilie 2016 cu privire la convocarea Consiliului 

Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de joi, 27 aprilie 2016; 

- prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 149/2012; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din 27 aprilie 2016, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (1) din Legea 

nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a 

cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

  

          

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

  Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
 

Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.04.2016                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          

 



Anexa la Hotărârea nr. 116/27.04.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

O R D I N E  D E  Z I 

1) Proiect de hotărâre nr. 127/2016 privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al 

doamnei Chirilov Adriana şi declararea ca vacant a locului de consilier local – iniţiativa primarului. 

2) Proiect de hotărâre nr. 128/2016 privind validarea mandatului de consilier local pentru domnul Olăreanu 

Florentin – iniţiativa primarului. 

3) Proiect de hotărâre nr. 129/2016 privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate  ale Consiliului 

Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2012-2016 – iniţiativa primarului. 

4) Proiect de hotărâre nr. 130/2016 privind actualizarea componenţei comisiei de validare a alegerii consilierilor 

locali – iniţiativa primarului. 

5) Proiect de hotărâre nr. 124/2016 privind aprobarea Documentaţiei pentru Avizarea Lucrărilor de Intervenţie a 

obiectivului de investiţie „Realizare şi montare replică bust Ioan Rusu Şirianu pe soclu existent în Piaţa George 

Enescu” - iniţiativa primarului. 

6) Proiect de hotărâre nr. 115/2016 cu privire la atestarea administratorilor de imobile din municipiul Arad - 

iniţiativa primarului. 

7) Proiect de hotărâre nr. 119/2016 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la achiziţionarea 

apartamentului nr. 3, situat în Arad, B-dul Vasile Milea, nr. 1, sc.I-II, subsol, corp A - iniţiativa primarului. 

8) Proiect de hotărâre nr. 131/2016 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la achiziţionarea 

apartamentului nr. 7, situat în Arad, str. Ştefan Cicio Pop (6 Martie), nr. 16, etaj I - iniţiativa primarului. 

9) Proiect de hotărâre nr. 132/2016 cu privire la repartizarea către Direcţia de Sănătate Publică Arad a spaţiului cu 

altă destinaţie decât aceea de locuinţă situat în Arad, B-dul Decebal nr. 24, ap. 14, parter - iniţiativa 

primarului. 

10) Proiect de hotărâre nr. 120/2016 privind alipirea apartamentelor nr. 1, 2, 3, 4, 5A, 5B, 6, situate în Municipiul 

Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 57 - iniţiativa primarului. 

11) Proiect de hotărâre nr. 121/2016 cu privire la acceptarea radierii dreptului de servitute de trecere asupra 

terenului situat în municipiul Arad, strada Podului, nr. 11, aflat în proprietatea personală a unor persoane fizice 

- iniţiativa primarului. 

12) Proiect de hotărâre nr. 122/2016 cu privire la acceptarea radierii dreptului de servitute de trecere asupra 

terenului situat în municipiul Arad, strada Porumbacului, nr. 18, aflat în proprietatea personală a unor persoane 

fizice - iniţiativa primarului. 

13) Proiect de hotărâre nr. 125/2016 cu privire la recunoaşterea dreptului de folosinţă al Parohiei Ortodoxe 

Române Arad - Gai asupra imobilului înscris în CF nr. 345739 Arad - iniţiativa primarului. 

14) Proiect de hotărâre nr. 123/2016 privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 

municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

15) Proiect de hotărâre nr. 116/2016 privind reglementarea juridică a unor terenuri aparţinând Liceului de Arte 

„Sabin Drăgoi”- iniţiativa primarului. 

16)  Proiect de hotărâre nr. 133/2016 cu privire la modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 90/2013 privind instituirea taxei de reabilitare termică şi a mecanismului de recuperare a 

sumelor avansate de Consiliul Local al Municipiului Arad, pentru blocurile de locuinţe finanţate prin 

Programul Operaţional Regional 2007-2013 - iniţiativa primarului. 

17) Proiect de hotărâre nr. 126/2016 privind modificarea statului de funcţii al Poliţiei Locale Arad - iniţiativa 

primarului. 

18) Proiect de hotărâre nr 91/2016 privind modificarea plafonului prevăzut la art. 1 din Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 223/2006, pentru aprobarea măsurilor de protecţie socială la transportul în comun cu 

tramvaiele, modificată prin Hotărârile nr. 87/2007 şi nr. 339/2007 - iniţiativa primarului. 

19) Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

20) Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

pentru luna aprilie 2016 şi principalele activităţi programate pentru luna mai 2016. 

21) Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

22) Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

  Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. I.F./I.F.. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.04.2016                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          



 


